میرزایی، 1392، ج2، ص77(.
4. وضعیت نامناسب صنایع داخلی ایران که به خروج ذخیرۀ طلای کشور برای خرید

وجه سفیدطلای مسکوک خارجیطلای مسکوک داخلی

24 ]هزار[ و 792 تومان و 5 هزار دینار2 کرور و 74 هزار تومان

1 کرور و 364 هزار و 185 تومان

جدول 2
خلاصۀ جمع وخرج تنخواه موجودی خزانۀ

دولتی به تاریخ 28ربیع الاول1295ق/1877م
هنگام حرکت ناصرالدین شاه به سفر دوم اروپا

ناصرالدین شاه در جستجوی

همچنین ملکم دربارۀ معادن سنگ های قیمتی در ایران نوشت: به غیراز فیروزه که
معادن آن نزدیک کوه های نیشابور است، سنگ قیمتی دیگری در ایران یافت نمی شود

)ملکم، 1380، صص 792-791(.
در دورۀ قاجار و به ویژه در زمان امیرکبیر اقداماتی برای بهره برداری از معادن طلا
به عمل آمد. در این دوره از معدن طلای موته در نزدیکی میمه، بهره برداری شد )مؤمن زاده،
1384، ص25(. همچنین در سال 1267ق/1850م فرمان آزادی استخراج از معادن برای
اتباع ایران صادر شد. در گذشته نیز در سال 1230ق/1814م سروان »مون تیث« انگلیسی
مأمور مطالعه در معادن آهن و مس قراچه داغ شده بود. به دلیلِ صدور شمش طلا و نقره
به عثمانی و هند، از مسکوکات طلا و نقره کاسته شده بود و این یکی از انگیزه های
دولت برای استخراج فلزات قیمتی بود. لویی ناپلئون به مناسبتِ جلوس ناصرالدین شاه به
پادشاهی، سه دستگاه کورۀ ذوب فلزات یکی برای جداکردن سرب از نقره، یکی برای
آب کردن مس و کوره ای هم برای گداختن سرب هدیه فرستاد )آدمیت، 1394، صص
388-389(. در دورۀ ناصری نیز به گفتۀ پولاک به استثنای قلع، آهن و مس فلز دیگری
استخراج نمی شد )پولاک، 1361، ص373(. بنجامین، سفیر آمریکا در ایران دورۀ ناصری،
در سفرنامه اش نوشته است: در زمان حضورم در ایران اثری از معادن طلا و نقره دیده
نمی شد، گرچه در گذشته معادن کوچکی از این فلزات در ایران وجود داشته است، شاید
با جست وجوهای دقیق تر، امکان یافتن مقداری طلا و نقره فراهم شود )بنجامین، 1363،

ص309(.
ناصرالدین شاه به دلیل زیادبودن مخارج استخراج معادن، در سال 1289ق/1872م
امتیاز تأسیس بانک، و همچنین امتیاز استخراج از معادن ایران را به »بارون جولیوس
دورویتر« تبعۀ بریتانیا واگذار کرد؛ البته به غیراز معادنی که قبلًا به دیگران واگذار شده بود

و غیراز معادن فلزات قیمتی و احجار کریمه )شمیم، 1375، ص244(.

معدن طلای زنجان )خمسه(
خمسه، مخفف ولایات خمسه در جنوب آذربایجان و غرب قزوین است که کرسی آن
زنجان است. پنج بلوک عمدۀ آن ناحیه که به مناسبت آن ها، این ناحیه خمسه خوانده
شده است عبارت اند از: ابهررود، زنجان رود، خرارود، ایج رود، و سجاس رود که اکنون
سال در که بود ازاین قرار ماجرا ص196(. ،1376 )نوبان، زنجان اند شهرستان جزو
1294ق/1877م خبری به ناصرالدین شاه رسید مبنی بر اینکه، پیرمردی به نام مشهدی یاری
ابتدا در »کاوند« )روستایی نزدیک زنجان( دو تکه سنگ طلا پیدا کرده است. شاه در
مشهدی یاری را به تهران آورد و یکی از سنگ ها را از او گرفت و به او هدایایی داد تا
دربارۀ محل معدن طلا توضیح دهد.

از مأموران درباری به آن جا اعزام شدند تا ازطریق مشهدی یاری، دربارۀ سنگ طلای
یافت شده و معدن مربوط به آن تحقیق کنند )احتشام السلطنه، 1367، صص 65-67؛ سرنا،

1362، ص138؛ کرزن، 1373، ج2، ص611(.
ماجرای به دست آمدن سنگ طلای کاوند به اندازه ای باعث شادی و مسرت شاه و
نزدیکانش شده بود که شعری در تاریخ 1294ق/1877م به مناسبت پیداشدن معدنِ طلایِ

موهوم سروده شد و شاعر ناشناس آن به بیان تمنیّات شاه از این معدن پرداخت:
»گفتم که چون شده ست؟ چه رخ داده؟ بازگو گفتا که بخت روی نموده به شهریار

در خمسه آشکار شده معدن طلا آرند بعدازاین، زر از آن کوه باربار
اقبال شه نگر ]که[ ز بختش درآمده ست از سنگ خاره ای نه؟

خود را به صورت روزانه به شاه تلگراف کند.
آگاهـی ما از تلاش های انجـام شده توسط درباریــان اعزامــی شاه، به کمــکِ اسناد و

تلگراف های باقی مانده از این جریان است.
اولین گزارش تلگرافی موجود در پروندۀ موجود در سازمان اسناد و کتابخانۀ ملی
ایران به تاریخ 15محرم1294ق/1877م است. در این گزارش ها، امین السلطان اخبار فعالیت ها
و نتایج کاوش های خود و همراهانش را به دستور ناصرالدین شاه، به صورت روزانه برای
دربار تلگراف کرده است. براساس اولین گزارش، امین السلطان به همراه میرزانظام )مهندس
معدن( و مشهدی یاری در حدود نیمه شب به قزوین رسیده اند و صبح روز 16 محرم به
سمت شهر زنجان حرکت کرده اند )ساکما، 295/7294(.

از داد: گزارش 23محرم1294ق/1877م چهارشنبه تلگراف در امین السلطان
هنگامی که از قشلاق حرکت کرده اند، دائماً برف باریده و زمین های اطراف محل معدن
را پوشانده است )ساکما، 295/7294(. او محل معدن طلا را از زیر برف بیرون آورده و با
نصب چادر از بارش برف در آن مکان جلوگیری کرده است )ساکما، 295/7294؛ کرزن،

1373، ج2، ص611(.
امین السلطان در تاریخ 25محرم1294ق/1877م با تحقیق در محل، اطلاعات زیر را

به دست می آورد:
1. مردم کاوند، محلی را در نیم فرسنگی کاوند نشان داده اند که در آن جا حفریاتی
انجام شده است و به عقیدۀ مردم کاوند احتمال پیداشدن سنگ طلا در آن محل وجود دارد.
2.

اهالی کاوند
دراین رابطه بیان می داشتند: »از آبا و اجداد ما یاد نمی دهد که در این جا کسی کارگری کرده

باشد یا از دولت کاری شده باشد...« )ساکما، 295/7294(.
با گذشت نزدیک به دو ماه، نتیجۀ قابل توجهی از اقدامات درباریان حاصل نشد و
این موضوع باعث خشم شاه شد؛ به طوری که شاه در تلگراف 29صفر1294ق/1877م به
امین السلطان دستور داد تا یاری ]مشهدی یاری[ و نزدیکانش را احضار کند و محتوای
تلگراف شاه را برای یاری بخواند. در آن تلگراف، یاری درصورت افشانکردن مکان

شاه برای جویاشدن نظر تخصصی
میرزانظام، مهندس معدن، از او پرسید که با مشخص شدن نشانه ها، وضعیت زمین و شکل
سنگ ها استنباط شخصی او از یافتن رگه های طلا چیست؟ به عقیدۀ میرزانظام، طبق قوانین
علمی، وجود سنگ های معدنی، نشان دهندۀ وجود معادن آن هاست؛ پس امکان پیداشدن

رگه های طلا نیز وجود دارد )ساکما، 295/7294(.
در تاریخ پنجشنبه 12ربیع الاول1294ق/1877م امین السلطان و میرزانظام سه محل

دیگر را هم جست وجو کردند:
1. محل درۀ یاری که مشهدی یاری در کندوکاو آن محل اصرار داشت و زمین آن

منطقه را یک صد نفر کارگر و حدود دویست نفر سرباز حفاری می کردند.
2. محل دوم، به زبان فرانسه، دارای رگه های »کارنوات دو شو پیاشه« بود و به سمت
شمال و غرب کوه امتداد داشت.

احتشام السلطنه
در خاطراتش ذکر کرده است که درباریان، مدت ها آن جا را جست وجو و حفر کردند؛ ولی
اثری از طلا پیدا نشد؛ آن قدر یاری را تنبیه کردند که درگذشت )احتشام السلطنه، 1367،
ص66(؛ بنابراین جست وجوی منطقۀ کاوند نه تنها برای ناصرالدین شاه حاصلی دَرپیِ
نداشت، بلکه باعث مرگ مشهدی یاری شد. اعتمادالسلطنه در تاریخ شوال1306ق/1889م
در خاطراتش آورده است که سنگ معدنی را که از خمسه آورده بودند سفیر آمریکا برای
بررسی بیشتر به کشور آمریکا فرستاد. باتوجه به اینکه مقداری طلا در آن سنگ، وجود
داشت، در صورت اکتشاف معدن کاوند، از سه خروار سنگِ حاویِ رگه های طلا، دویست

و پنجاه هزار تومان طلا استخراج می شد )اعتمادالسلطنه، 1345، ص654(.

از قطعه سنگ طلای به دست آمده چندین سکۀ یادبود ضرب شد و بخش باقی ماندۀ
سنگ طلا برای مدت ها در میان جواهرات سلطنتی در موزۀ مبارکۀ همایونی در کاخ گلستان
در نمایش بود و پس ازآن همراه با بخشی از جواهرات سلطنتی در سال 1316ش/1937م
به بانک ملی منتقل شد و هم اکنون در میان جواهرات پشتوانۀ خزانۀ ملی ایران در بانک

مرکزی صیانت می شود.

عبارت روی سکه: »هو، این طلا از سنگ معدنی است که یاری نام از قریۀ کاوندِ
خمسه به دست آورده است. 1295«. وزن این سکه 28/5 گرم و قطر آن 36 میلی متر است

)موسوی، 1395، ص31(.

دلایل این بازگشت،
اتمام ساختمان موزه و چیدن اسباب داخل آن و ثبت وضبط موجودی و اسباب آن توسط
امین السلطان، و حرکت شاه به ییلاق لرستان و لزوم تأمین مخارج و لوازم این سفر بود و قرار

شد تا ادامۀ تلاش ها برای یافتن طلا به سایر همراهان امین السلطان واگذار شود.
سرانجام امین السلطان در تاریخ 26ربیع الاول1294ق/1877م طبق دستور شاه از زنجان
به سمت تهران حرکت کرد )ساکما، 295/7294(. در این کاوش ها مخارج گزافی صرف
اکتشاف طلا شد و تأمین مخارج کارگران و سربازان و لوازم کار، برای کشف معدنِ طلا،
باری بود که بر خزانۀ کشور تحمیل می شد )احتشام السلطنه، 1367، ص67(. اعتمادالسلطنه
مخارج جست وجوی معادن طلا را در حدود دو تومان، دو هزار تومان و هشتاد هزار
تومان، و در مدت ده سال تا دویست هزار تومان برآورد کرده است )اعتمادالسلطنه، 1345،

ص399(.
پس از مرگ یاری، ناصرالدین شاه به احتشام السلطنه -که حاکم زنجان شده بود-
دستور داد به جست وجو برای یافتن طلا در کاوند ادامه دهد. احتشام السلطنه معتقد بود
که چنین معدن طلایی وجود خارجی ندارد و اگر هم وجود داشته باشد، اکتشاف و
استخراج آن به لوازم کار و متخصصان معدن نیاز دارد تا پس از اکتشاف معدن و رگه های
طلا، هزینۀ استخراج براساس مقدار طلای به دست آمده برآورد شود؛ زیرا استخراج فلزات
به مقدار کم و هزینۀ گزاف مقرون به صرفه نیست )احتشام السلطنه، 1367، ص67(. در سال
1301ق/1883م به دنبال ادامۀ تحقیقات در منطقۀ کاوند، امین حضرت1 در گزارش تلگرافی
خود، از پیداشدن رگه های طلا در دامنۀ کوه شمال منطقۀ کاوند خبر داد. به گفتۀ »هاوکین
سن«، مهندس معدن، طلای موجود در آن رگه به دلیلِ پراکنده شدن به ذرات بسیار کوچک
در سنگ با چشم دیده نمی شد. سنگ های آن معدن، مرکب از ذرات کوارتز و طلا بود.

او در بخشی از خاطرات خود به اتاق های
آبدارخانۀ دربار اشاره می کند که توسط درباریان و نزدیکان شاه به سودای یافتن زر و سیم،
مملو از سنگ آهک و گچ شده بود و حاصلی به دست نیامده بود )اعتمادالسلطنه، 1345،
صص 72-73(. شاه سنگ طلای کاوند را معیار سنجش سایر سنگ های به دست آمده قرار

می داد و سایر سنگ ها را با آن مقایسه می کرد )هدایت، 1389، ص31(.
به دستور ناصرالدین شاه، احتشام السلطنه در سال 1306ق/1888م مأمور تحقیق برای
یافتن طلا در منطقۀ طارم شد. چون در طارم برف زیادی باریده بود و میرزانظام نیز
به شدت بیمار و بستری بود، احتشام السلطنه درخواست کرد که تا بازشدن راه ها صبر کنند؛
زیرا بارش برف مانع عملیات اکتشاف می شد )ساکما، 295/6138(. با گذشت زمان و
بیشترشدن بحران مالی، شاه باوجود بی نتیجه ماندن تحقیق ها برای یافتن معدن طلا، بازهم
ناامید نشد و همچنان افرادی را برای اکتشاف معدن طلا به نقاط مختلف می فرستاد. در
سال 1302ق/1885م قطعه سنگی را از آذربایجان به شاه نشان دادند که بعداز تجزیه معلوم
شد هفتاد درصد نقره دارد. چهار سرهنگ را فرستادند که محل اکتشاف را بازدید کنند،
پس از تحقیق مشخص شد که آن سنگ را یکی از سربازان از ضراب خانۀ دولتی سرقت

کرده است )کرزن، 1373، ج2، ص611(.

در سفر دوم ناصرالدین شاه به خراسان نیز نزدیکان او که می دانستد شاه به یافتن معادن
زر و سیم و احجار کریمه مُصِر و علاقه مند است، اخبار و شایعاتی مبنی بر پیداشدن این
معادن به شاه گزارش می دادند که در خاطرات روزانۀ شاه انعکاس یافته است. معدنی که در
سمت غرب کوه سنگی واقع بود، رگۀ سنگ های ماشی رنگ داشت که شاه گمان می کرد
آن رگه ها نشانۀ طلا هستند )ناصرالدین شاه، 1363، ص145(. امین حضرت نیز در تاریخ
20شوال1300ق/1882م نمونه سنگی از روستای مایان، در بیست ویک فرسنگی ترقبه آورد
که پس از تجزیه مشخص شد طلایی در آن سنگ وجود ندارد )ناصرالدین شاه، 1363، صص
146-151(. همچنین ناصرالدین شاه تصور می کرد در سنگ های اطراف ناحیۀ ترقبه نیز طلا
وجود دارد؛ ولی پس از تحقیق و تجزیۀ سنگ ها مشخص شد که سنگ های نزدیک منطقۀ
ترقبه نیز باوجود ظاهر خاص، از نوع سنگ های معمولی اند )ناصرالدین شاه، 1378، ص481(.
طبق گزارش مهندس معدن در سال 1297ق/1880م از دامنۀ کوه، بستر نهرها و
از دیوارۀ برخی چاه های اطراف دولت آباد مقداری رگۀ طلا یافت شده است )ساکما،

.)295/2766

در گردونۀ اقتصاد ایران وارد شود و مشکلات نقدینگی کشور را برطرف کند.
اعتمادالسلطنه در بیشتر موارد همراه ناصرالدین شاه بود؛ بنابراین از نزدیک شاهد
تلاش های بی برنامه و غیرعلمی او و دغل بازی و فریب کاری اطرافیان و نزدیکان شاه بود.

او در خاطرات شخصی خود روایاتی جالب و منحصربه فرد از این اقدامات نقل می کند:
در سال 1298ق/1881م شاه فرد سقایی را به اطراف منطقۀ افجه فرستاد. او چند نمونۀ
سنگ برای ناصرالدین شاه آورد که در یکی از آن ها نقطه ای به اندازۀ خردل طلایی، بدون
شفافیت به چشم می خورد و به عقیدۀ اعتمادالسلطنه زنگ آهن بود. »ملیجک و آقامحمدعلی
آبدارباشی عرض کردند: این نقطه طلاست؛ پادشاه قبول کرد« )اعتمادالسلطنه، 1345، ص98(.

نتیجه
باوجود تبلیغات گسترده ای که شاه و نزدیکانش برای زیاد نشان دادن موجودی خزانه انجام
می دادند، بررسی های اسنادی نشان می دهد که این گزارش ها بیشتر جنبۀ تبلیغ داشته و کل
موجودی خزانه پس از کسر مخارج سفر ناصرالدین شاه به فرنگ در سال 1295ق/1877م
3 کرور و 462 هزار و 987 تومان و 5 هزار دینار برآورد شده است. دربار قاجار برای حل
مشکل کمبود نقدینگی خزانه سعی کرد تا معادن جدید طلا و نقره کشف و استخراج کند.
ناصرالدین شاه باوجود مشکلات مالی دولت، برای کشف و استخراج معادن طلا و نقره
با روش های سنتی، بودجه و وقت زیادی صرف کرد.